32. Ákosházi Sárkány János dunántúli kerületi kapitány évi 20 frt díjért
a rohonczi evang. lelkész és iskola megoltalmazására kötelezi magát.

Bozsok, 1667. április 24.

Én Ákosházi Sárkány János adom tudtára mindeneknek, a kiknek illik, ez levelemnek
rendiben. Hogy jüttenek előmben Rohonczi Német Városi Augustana Evangelikusok az
Praedicatorjoknak és Iskolaházoknak oltalmáért. Ilyenképen végeztenek velem. Mivel ennek
előtte való Bossoki Alsó Castélbeli Uraknak azon oltalmáért annuatim nyolczvan munkást
adtanak, de mivelhogy megnevezett munkásokat az elmult esztendőben igen késedelmesen és
rendetlenül beszolgáltatták, a kivel contentus nem lehettem, hanem pénzben alkudván velek,
ugy hogy annuatim Husz forintot két izben, valamikor kivánni fogom, fogyatkozás nélkül
tartoznak letenni, letevén pedig, Én is tartozom letételekor mindgyárt űket arról quietálni, és
valamint annak előtte való Urak oltalmazták, Praedicatorjokat és oskola mesterjeket oltal-

84 Fisztrovits György kőszegi lelkész, Fekete tiszttársa.
85 Deselvits István lelkész és esperes a légrádi végvárban.
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mazni. Melynek nagyobb bizonyságára adtam ezen Pöcsétes Levelemet, kezem irásával
megerősitvén. Datum in Castello Bosok86, die 24. Apr. Anno 1667. (P. H.)

A következő lapon: Pro Anno 1667. meg van füzetve azon húsz forint, melyről quietálom.
Ákosházi Sárkány János m. k.
Eredetije a győri evang. egyházközség levéltárában. Közölte Ráth Károly: Prot. Eh. és Isk. Lap 1860. évf. 367. lap.

33. Berzeviczi Lajos pápai pálosrendű vicarius tudatja a simonyii alesperessel,
hogy Dabronyba csak azon esetben választhatnak papot, ha Alásony mint

filia csatlakozik hozzá. Dabrony, 1668. augusztus 16

Honorabili nobis viro W. N. Ecclesiae Simoniensis Viceseniori etc.87

Honorande nobis Vir, Salutem cum benevolentiae nostrae propensione. Biennium iam fere
est, ex quo hinc ex Possessione nostra Dobroniensi Lutheranum Ministrum ob sceleratam
suam uxorisque suae vitam cedere sede iussimus. Volvebamus quidem animo veterem
unamque, extra quam nulla datur salus, Catholicam Romanam postliminio reducere fidem;
verum quia maluimus corporibus dominari fortunisque eorum, quam animis, reliquimus eos
ire secundum desideria cordis eorum latam damnationis viam, excusabiles olim coram
Tribunali Divino futuri eo, quod curaverimus Babylonem et non est curata, perditio eorum sit
ex ipsis. Et sicut olim Dominus permisit populo regem Saulum eo, quod proiecerunt
Dominum, ita et nos permisimus eisdem Lutheranum inducere Ministrum, ita tamen...
Quoniam ex veteribus Patrum nostrorum monumentis et literis constat pagum Alásony et
Szalók fuisse filiales Dobroniensis Ecclesiae ab annis fere quingentis, ideo cum nec pagus
Alásony alendo Ministri idoneus per se sit, nec noster pagus Dobrony ob belli clades et
Rusticorum paupertatem: ideo vos, cui hoc incumbit negotium, sic disponite, ut pagus
Alásony rursus ad veterem redeat matrem Dobroniensem, ut inde commodius Minister loci
Dobrony vivere possit; unde ipsi nostrisque et vicinis subditis non modicum accedet levamen.
Secus nullo modo unquam Lutheranum acceptare volumus Ministrum, de quo vestrum
absolutum per nostrum hominem volumus habere responsum.
Alia conditio haec est. Cum vetus fuerit semper consvetudo, sive is Catholicus sit Sacerdos,
sive alterius sectae Minister, ut antequam ad locum Parochialem se conferat, prius se Domino
terrestri loci, ob auctoritatem et jus Patronatus conservandum praesentet, ideo harum serie vos
monemus, ne per hoc successoribus nostris aliquid derogetur et ut officii nostri postulat ratio,
exacte singula disponamus, ut is, qui huc ad bona nostra mittendus est, prius se nobis
personaliter Papae in solita nostra Residentia, antequam loco moveat, se praesentet,
investituramque per nos accipiat sicque singulis rite dispositis et ordine peractis, mandabimus
nobis subiectis Dobroniensibus, ut eundem ad bona nostra in pace deducant.
Haec nisi praestiteritis, uti praefati sumus, nullo modo eundem huc admittemus, et si modo
non in futurum nullum unquam Lutheranum Ministrum Ecclesia Dobroniensis visura. His vos
valere in utroqe homine, ac videre una cum venturo huc cupimus in persona.

86 Bozsok, Rohoncz szomszédságában északkeletre, ez időben Sárkány J. részbirtoka volt, mert a felső

kastélyt a helység egy részével a Szarvaskendi Sibrik család bírta.

Szomorú okmány ez. Az előd, Ákosházi Sárkány Antal Sopronban 1562. még az evang. egyház
részére végrendelkezik, az utód (bizonyára hitehagyott) pedig már évi bért kér az oltalomért! Lásd
fentebb 27. 1.

87 Wislicenus György lesz ez, ki 1666. simonyii lelkész volt és alesperes.
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Actum in possessione nostra Dobrony 1668. d. 16. Aug. V. Benevolus J. Pater Ludovicus
Berzeviczi, Ordinis S. Pauli primi Eremitae Thgus Monasterii Papensis Vicarius.88

A M. N. Múzeum 2077. Fol. Lat. (pag. 35. 36.) jelzésű kéziratáról másolva.

34. Fisztrovits Gyögy kőszegi lelkésznek és püspöknek
a büki zsinathoz irt lemondó levele. Kőszeg, 1669. máj. 13.

Viri plurimum Reverendi, Clarissimi ac Doctissimi Domini Patres et Fratres in Christo, multis
nominibus honorandi.

Salutem et officiorum meorum promptitudinem. Non dubito, quin Reverendae Vestrae
Dignitates recenti adhuc teneant memoria, quantis excusationibus, iteratis protestationibus,
imo lacrimis abundantissime profusis tempore electionis meae institerim, ne grave et
laboriosum superintendentiale officium mihi, et pro tunc jam viribus fere exhausto, imo vix
non etiam luminibus orbato, imponeretur. Ast his omnibus nihil profeci, adeo, ut licet meam
inhabilitatem oculorumque defectum pluribus coram toto Venerabili Consistorio exposuerim,
tamen coacte et quasi violenter inter tantos tumultus tandem ad id me adduci passus sum, ut
huic oneri humeros meos supponerem.

Jam mihi tanta officii mole presso laborandum erat strenue, quod etiam si non ex toto, saltim
aliqua ex parte praestiti, usus variis, iisque legitimis oculorum defectui succurrentibus
remediis. Nunc vero, cum me et oculorum usu et corporis viribus penitus deficere sentiam,
adeo, ut vix aliqua amplius restitutionis spes mihi residua maneat, consultum fore putavi, ut
officio superintendentali, quo hactenus functus sum, hac occasione penitus valedicerem et me
in talem reciperem locum, ubi mihi afflicto, si non omnimoda, saltem aliqualis speranda esset
quies, ne laboribus ecclesiasticis residuis adhuc iisque perexiguis totus exhauriar viribus.
Quod etiam ab amplissimo L. Regiaeque Civitatis Kőszegiensis Senatu, imo a tota
communitate post multas instantias obtinui, ut ab ecclesiastica ejusdem loci functione liber
pronunciarer et sic a praenominatis meis Patronis pacificam impetrando dimissionem, pagum
Szigeth ad acidulas situm, velut commodissimam pro me residentiam elegi eo etiam respectu,
si forte acidularum usus mihi conducibilis foret.

Rebus itaque meis sic se habentibus, Viri plurimum Reverendi Cl. atque Doct. Domini, Patres
ac Fratres in Christo honorandi, hac die et hora officium Superintendentiale Vobis resigno
inque sinum Paternitatum Vestrarum repono, utpote, quod subjectum magis aptum et habile
requirit. Interim si qui defectus ob infirmitates meas accidissent, de omnibus iis ut Paternitates
Vestrae mihi ignoscant, est, quod humillime peto. Deus adsit Vobis omnibus, et ut de utili
commodo et gloriae div. studiosissimo provideat Capite, ardentissimis voveo precibus. Data
in L. Regiaque Civitate Kőszegh d. 13. Maii 1669. Vestrarum Reverendarum Dignitatum

cultor humillimus
Georgius Fisztrovits m. p.

88 Az egyet. levéltárban található eredeti levél szerint Szenczi Fekete István püspök is irt e tárgyban

Berzeviczi vicariusnak Kőszegről 1670. jun. 11. s tudósítja ezt, hogy Dimiakovics Péter simonyii és
Vásonyi György dabronyi lelkészt teljes felhatalmazással és oly megbízással küldte ki, hogy az
alásonyi papot 15 nap alatt helyezzék el onnan. A vicarius megjegyzése azonban a püspökről a
hátlapon: Littera haec promittit postulata, in executione vere egregie mentitur, oportet Episcopum
irreprehensibilem esse.
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Kívülről: Viris Plur. Rdis Cl. atque Doctissimis, Dominis Senioribus Venerabilibus
Consistorii Aug. Conf. Cis Danubium Dignissimis, caeterisque in Christo fratribus Eidem
Consistorio addictis etc. D. Fautoribus et Amicis colendissimis.

Redditae sunt in Generali Synodo Bükini d. 21. Mai.
Gamauf gyüjteményéből, II. köt. 2. rész. 389. lap.

35. I. Lipót a nagyvázsonyi végvár ágostai és helvét hitv.
őrseregének vallásszabadságot biztosít. Bécs, 1675. jan. 13.

Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae,
Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Rex, Archidux Austriae, Dux
Burgundiae etc. Fidelibus nostris, Reverendissimo Principi, Domino Joanni Caspari
Generalis Militiae Hyecrosolimitanae Ordinis Beatae Mariae Teutonicorum in Prussia
Administratori ac eiusdem per Germaniam et Italiam Magno Magistro, nec non regni nostri
Hungariae, partiumque ei annexarum Gubernatori; item Reverendissimo in Christo Patri
Domino Georgio Szelepcheny, Archiepiscopo Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique
et Comitatus eiusdem supremo et perpetuo Comiti, Primati Hungariae, Legato nato summo et
Secretario Cancellario, Consiliario Intimo, ac per antelatum regnum nostrum Hungariae in
Iudiciis Locumtenenti nostro; Spectabilibus et Magnificis Comiti Adamo Forgách perpetuo de
Ghymes, Tavernicorum nostrorum Regalium in Hungaria Magistro, Campi Mareschallo,
Comitatum Neogradiensis et Borsodiensis Supremo Comiti, Administratori officii Iudicatus
Curiae nostrae Regiae; Comiti Christophoro de Batthyan, partium praefati Regni nostri
Hungariae Cisdanubianarum et Confiniorum Canisae oppositorum Generali Capitaneo,
Pincernariorum nostrorum Regalium in Hungaria Magistro et Camerariis Joanni Maythény de
Keseleőkeő Personalis Praesentiae nostrae Regiae in Iudiciis Locumtenenti, Ladislao Petheő
de Gerse, Praesidii nostri Egerszeghiensis Supremo Capitaneo, praementionatarum partium
attacti Regni nostri Hungariae Cisdanubianarum et Confiniorum Canisae oppositorum Vice
Generali Capitaneo; Consiliariisque nostris Paulo Zichy Praesidii nostri Vásonkőiensis
Supremo Capitaneo, nec non Supremo et Vice Comiti, Iudlium Iuratisque Assessoribus ac toti
universitati Magnatum et Nobilium Comitatus Wespremiensis, simul vel divisim constitutis,
cum praesentibus videlicet nostris requirendis: Salutem et Gratiam.

Posteaquam fideles nostri Egregii et Nobiles strenuique ac agiles Praesidiarii Milites
praecitati Confinii nostri Vasonkűiensis Augustanae et Helveticae Confessionis ratione
eliberationis captivorum suorum Praedicantium89 ac simul etiam protectionis in libertatibus
praefatae suae Confessionis, vi Diplomatis nostri Regii exercendae, humillimam iteratis
vicibus apud Maiestatem nostram fecissent supplicationem ac instantiam, nos quoque tum ex
eo, tum vero clementem et benignum habens respectum, ad praeclaram Fidem, fideliaque et
constantia eorundem servitia, quae ipsi Sacrae primum praenotati Regni nostri Hungariae
Coronae et deinde Augustissimae Domui nostrae Austriacae, consequenterque Maiestati
nostrae pro locorum et temporum varietate atque occasionum exigentia, signanter autem

89 Az evang. lelkész Solnay István volt, kit Szilvágyon 1673. jun. 6. avattak fel lelkészül Vázsonyba.

Pozsonyban 1674. bilincsbe vetették és arcul verdesték, május 10. aláirván a reversalist, lemondott
hivataláról. A vázsonyi ref. lelkész Tolnay István volt, kit 9 havi fogság után az itteni diploma
alapján 1675. jan. 13. bocsátottak szabadon. Lásd Rácz K. A pozsonyi vértörvényszék II. füz. 218.
és 206. lapon.
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contra naturales Christiani Nominis hostes, Turcas fortiter dimicando, summa alacritate
debitaeque promptitudinis studio exhibuerunt et impenderunt, ac imposterum etiam pari
alacritatis, promptitudinisque et fidelitatis ac constantiae fervore sese exhibituros et
impensuros policentur, eosdem sub benignam nostram Regiam recepimus protectionem, ita ut
quoad praetensam Religionis quoque libertatem ipsis prospiciendo iidem sive Augustanae sive
Helveticae Confessionis fuerint, a nemine posthac ad mutandam Religionem cogi et compelli
possint, neque dictos Praesidiarios nostros immutatae suae Confessionis intuitu a nobis minus
benigne habendos: quin potius quo ad omnia, quae hisce benignis literis nostris continentur,
clementissime protegens nec etiam permittendum, ut ab aliis illorum conscientiae violentiam
ferant. Quibus ita constitutis nulli dubitamus ipsos, quemadmodum hactenus, ita deinceps
quoque semper debita ergo Maiestatem nostram fidelitate ac devotione constanter perseve-
raturos. Eapropter fidelitati vestrae et vestrum singulis id ipsum harum serie intimantes
benigne committimus et mandamus, quatenus praerepetitos Praesidiarios Milites nostros
Vasonkűiensis quoad praetactam benignam nostram occasione antefatae Religionis ipsorum
modo supra declarato Protectionem, contra quoslibet violentos et illegitimos impetitores,
turbatores et damnificatores totiesquoties, cum praesentibus requisiti fueritis aut alter vestrum
requisitus fuerit, tueri, protegere ac defendere debeatis et teneamini. Authoritate nostra Regia
vobis praesentibus hac in parte per nos plenarie concessa et attributa. Secus itaque non facturi,
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die
decima tertia Mensis Januarii Anno Domini Millesimo Sexcentesimo septuagesimo quinto.
Regnorum nostrorum Romani decimo septimo, Hungariae et reliquorum vigesimo, Bohemiae
vero Anno decimo nono.